

**Primaria s. Domulgeni**  
**Reparatia str. Decebal s. Domulgeni r-nul Floresti**

Etapa 1

## DEVIZ LOCAL №

**Valoarea de deviz 2 479 840,02 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Capitolul 1 Lucrari pregatitoare</b>						
<b>1.1 Demolarea sistemului rutier</b>						
1	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III (Demolarea fundatiei din piatra sparta cu excavatorul 0.4 m3 hmed=18 cm)	100 m3	5,77	1 121,30 0,00	6 469,92 0,00
2	TsC03F1	Incarcarea material demolat cu exc. 0.4 m.c. K=0.8	100 m3	5,77	858,87 0,00	4 955,68 0,00
3	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 tn la distanta de : 3 km	t	923,20	14,91 0,00	13 769,49 0,00
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	5,77	159,19 23,40	918,53 135,02
<b>Total Capitolul 1 Lucrari pregatitoare 1.1 Demolarea sistemului rutier</b>					<b>26 113,62</b>	<b>135,02</b>
<b>Incluziv salariu</b>						
<b>2. Terasamente</b>						
5	TsE05B	Finisarea platformei terasamentului cu autogrederului in teren catg. II	100 m2	20,00	121,31 0,00	2 426,27 0,00
<b>Total Terasamente</b>					<b>2 426,27</b>	<b>0,00</b>
<b>Incluziv salariu</b>						
<b>3. Lucrari de consolidare</b>						
<b>3.1 Consolidare rigole rapide trapezoidale din beton monolit (taluz 1:1 b=0.4; h=0.6)</b>						
6	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	8,00	98,15 98,15	785,20 785,20

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE02A	Finisarea manuala a fundului	100 m2	0,12	222,30 222,30	26,68 26,68
8	TsE03A	Finisarea manuala a taluzurilor	100 m2	0,48	588,90 588,90	282,67 282,67
9	TsC54B	Amenajarea fundatiei din piatra sparta LA30, fr. 16x32 h=10 cm	m3	5,70	507,79 64,35	2 894,42 366,80
10	DI119	Amenajarea santurilor din beton monolit clasa C30/37 clasa expunere XC4+XD3+XF4, h=15 cmC	m3	10,65	2 275,12 207,35	24 230,03 2 208,28
11	DI119	Amenajarea pinteni nr. 2 din beton monolit clasa C30/37 clasa expunere XC4+XD3+XF4, h=15 cmC	m3	3,00	2 275,08 207,35	6 825,25 622,05
12	01	Material lemnos	m3	0,05	4 800,00 0,00	240,00 0,00
13	03	Ruberoid	m2	1,00	75,20 0,00	75,20 0,00
<b>Total Lucrari de consolidare 3..1 Consolidare rigole rapide trapezoidale din beton monolit (taluz 1:1 b=0.4; h=0.6)</b>						<b>35 359,45</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 291,67</b>
<b>4. Amenajarea sistemului rutier</b>						
14	DA04A	Scarificarea mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului K=2	100 m3	3,552	2 708,68 0,00	9 621,25 0,00
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (Strat de ranforsare de piatra sparta LA30 fr 16x32 fr 8x16 h=8 cm)	m3	284,16	573,13 39,00	162 860,46 11 082,24
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0.6 l/m2, tn	t	1,94	13 684,25 0,00	26 547,44 0,00
17	DB19G	Amenajarea stratului de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22.4 leg (SM SR EN 13108-1:2016, bitum 50/70	m2	3 229,00	217,73 3,90	703 044,04 12 593,10

1	2	3	4	5	6	7
		SM SR EN 12591 h=6 cm				
18	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza cu emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida 0.3 l/m2,tn	t	0,97	13 684,25 0,00	13 273,72 0,00
19	DB16H	Amenajarea stratului de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate h=4,0 cm	m2	3 229,00	177,06 3,25	571 713,73 10 494,25
<b>Total Amenajarea sistemului rutier Incluziv salariu</b>						<b>1 487 060,65 34 169,59</b>
<b>5. Drumuri laterale, accese</b>						
<b>5.1 Amenajarea bordurii mari</b>						
20	DE10A	Instalarea bordurii 100.30.15 din beton C35/45, clasa de expunere XC4+XD1+XF4	m	822,00	307,17 38,35	252 495,80 31 523,70
<b>Total Drumuri laterale, accese 5.1 Amenajarea bordurii mari Incluziv salariu</b>						<b>252 495,80 31 523,70</b>
<b>6. Instalatii de semnalizare rutiera</b>						
<b>6.1 Instalarea indicatoarelor rutiere</b>						
21	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2,35)	buc	8,00	551,81 70,85	4 414,48 566,80
22	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM 2,40)	buc	4,00	551,81 70,85	2 207,24 283,40
23	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat A900	buc	6,00	898,60 28,60	5 391,60 171,60
24	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat B700	buc	3,00	576,00 28,60	1 728,00 85,80
25	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat D700	buc	7,00	707,00 28,60	4 949,00 200,20
<b>Total Instalatii de semnalizare rutiera 6.1 Instalarea indicatoarelor rutiere Incluziv salariu</b>						<b>18 690,32 1 307,80</b>
<b>7. Amenajarea marcajului rutier</b>						
26	DF17A	Amenajarea marcajului rutier	m2	5,90	89,88 30,55	530,29 180,25

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Amenajarea marcajului rutier</b>						<b>530,29</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>180,25</b>
	Cheltuieli de regie		lei			1 822 676,39
	Contributii asigurari sociale si medicale		24,00 %			17 185,93
	Total		100,00 %			1 839 862,31
	Cheltuieli de regie		8,00 %			147 188,98
	Total		100,00 %			1 987 051,30
	Beneficiu de deviz		4,00 %			79 482,05
	Total		100,00 %			2 066 533,35
	TVA		20,00 %			413 306,67
	Total		100,00 %			2 479 840,02
<b>Total deviz:</b>						<b>2 479 840,02</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>71 608,02</b>

Intocmit

L. Panciuc

(funcția, semnătura)

Verificat

F. Turcanu

(funcția, semnătura)